
TERÇA-FEIRA, 20  DE  JUNHO DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 884

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

SUMÁRIO
DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Administração Direta ...........................................1
Administração Indireta ...........................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0044/2017
Processo Nº. 0085/2017
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual
contratação de empresa para confecção de
troféus, medalhas e placas personalizadas para
atender a demanda das secretarias deste
município.
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS : As propostas deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio
eletrônico no sítio www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  até às
08h00min do dia 10 de julho de 2017.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: às 08h00min do
dia 10 de julho de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: às 09h00min do dia 10 de
julho de 2017.
O Edital Está disponível nos sít ios
www.montesclaros.mg.gov.br/Central de
Compras/Pregão PMMC e www.licitacoes-
e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 0056/2017
Processo Nº. 0104/2017
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual
aquisição de materiais esportivos para uso em
eventos da Secretaria de Esportes e Juventude
do município de Montes Claros/MG.
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS : As propostas deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio
eletrônico no sítio www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  até às
08h00min do dia 06 de julho de 2017.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: às 08h00min do
dia 06 de julho de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10h00min do dia 06 de
julho de 2017.
O Edital Está disponível nos sít ios
www.montesclaros.mg.gov.br/Central de
Compras/Pregão PMMC e www.licitacoes-
e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 0060/2017
Processo Nº. 0108/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada
em confecção de materiais gráficos para uso no
Centro de Controle de Zoonoses, CEREST,
Ouvidoria e Vigilância Sanitária, atendendo
demanda da Secretaria de Saúde do Município
de Montes Claros - MG.
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS : As propostas deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio
eletrônico no sítio www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  até às
08h00min do dia 07 de julho de 2017.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: às 08h00min do
dia 07 de julho de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: às 09h00min do dia 07 de
julho de 2017.
O Edital Está disponível nos sít ios
www.montesclaros.mg.gov.br/Central de
Compras/Pregão PMMC e www.licitacoes-
e.com.br.

Montes Claros, 19 de junho de 2017
Wagner Tadeu Rodrigues Pitt a

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0050/2017
Processo Nº. 0092/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada
em tratamento f isioterápico com técnica
especializada em reabilitação neurológica com
método Pediasuit em atendimento a Ordens
Judiciais da Secretaria Municipal de Saúde.
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS : As propostas deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio
eletrônico no sítio www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  até às
14h00min do dia 04 de julho de 2017.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: às 14h00min do
dia 04 de julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 0057/2017
PROCESSO Nº. 0105/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO
(CAMA, MESA  E BANHO) PARA UTILIZAÇÃO NA
UNIDADE DE ACOLHIMENTO ADULTO MISTA
EM ATENDIMENTO A DEMANDA  DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
MONTES CLAROS/MG.
Dia da Licit ação : 04/07/2017 - Horário: 09h00min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ situada
à Av. Cula Mangabeira, 21 1- B. Centro / Montes
Claros-MG . O Edit al está disponível no site
www .montesclaros.mg.gov .br !Central de
Compras‡Pregão PMMC.

Montes Claros,16 de junho de 2017.
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

Av. Cula Mangabeira, 21 1 – telefone – 0xx-38-
3229-3020 – fax – 0xx-38-3229-3182

CEP -  39.401-002  -  Montes  Claros – MG

EXTRATO 050-2017 - RESULTADOS DE
PREGÕES
O Pregoeiro Municip al na forma da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e alterações torna  público  os
Result ados Finais dos Processos Licit atórios
abaixo identificados:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:
0152/2016 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE
PASSEIO PARA ESTRUTURAÇÃO DA  REDE DE
SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  DE SAÚDE,
ATENDENDO DEMANDA  DA SECRETARIA
MUNICIPAL  DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
MONTES CLAROS/MG, processo homologado em
19/06/2017. Vencedor:
TRIASA  COMERCIAL  LTDA – EPP – R$
153.228,00
Vigência: Entrega Imediata.

Montes Claros (MG), 19 de junho de 2017.
Pregoeiro Municip al

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 091/2017

Contratos:

Contrato nº P04017 Processo nº 0040/2017 –
Dispensa 020/2017 . Objeto:  AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTO (STELARA – USTEKINUMAB 45
mg) NECESSÁRIO AO TRATAMENTO DO
PACIENTE ANTÔNIO REGINALDO BARROS,
CONFORME DECISÃO PROFERIDA NOS
AUTOS DO PROCESSO N° 5000262-
91.2017.8.13.0433 Contrat ado: ELF A
MEDICAMENTOS LTDA – Valor: R$ 28.667,46
(vinte e oito mil, seiscentos e sessent a e sete
reais e quarent a e seis cent avos).V igência: O
presente contrato terá vigência de 90 (novent a)
dias , tendo como termo inicial a assinatura deste

instrumento. Contrato assinado em 12/04/2017.

Contrato nº P08917 Processo nº 0098/2017 –
Dispensa 030/2017 . Objeto:  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR
TRATAMENTO FISIOTERÁPICO COM TÉCNICAS
DE REABILITAÇÃO (MÉTODO PEDIASUIT), EM
ATENDIMENTO ÀS ORDENS JUDICIAIS
PROFERIDAS NOS AUTOS DOS PROCESSOS
N°: 0433.17.013420-2 E Nº: 0433.17.000830-7, EM
FAVOR DOS PACIENTES LUCAS GABRIEL DIAS
GONÇALVES E ERICK FILIPE SOUZA DE
JESUS, RESPECTIVAMENTE Contrat ado: SEER
– SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM
REABILIT AÇÃO E SAÚDE SOCIEDADE
SIMPLES – Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais).V igência: O presente contrato terá
vigência de 06 (seis) meses , tendo como termo
inicial a assinatura do presente instrumento.

Contrato assinado em 12/06/2017.

Montes Claros, 19 de junho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 092/2017
Termo de Adit amento:
Contrato nº P00019413 Processo nº 0194/2013
– Dispensa 0023/2013. Contrat ada:  MARIA JOSÉ
RUAS –  QUARTO TERMO DE ADITAMENTO: O
prazo de vigência do contrato, previsto na Cláusula
Segunda do Contrato original, fica prorrogado por
mais 12 (doze) meses , tendo como termo inicial
16.07.2017 e termo final 15.07.2018 . Os valores
globais e mensais previstos na Cláusula Terceira
do contrato original não sofrerão reajuste
mantendo-se em R$14.160,72 (quatorze mil,
cento e sessent a reais e setent a e dois
cent avos) e R$1.180,06 (um mil, cento e oitent a
reais e seis cent avos) . Firmado em 15/05/2017.

Contrato nº P00240/14 Processo nº 00240/2014
– Dispensa 0082/2014. Contrat ada:  PAULO
ROBERTO ALVES BANDEIRA  –  TERCEIRO
TERMO DE ADITAMENTO: O prazo para a
locação, previsto na Cláusula Segunda do contrato
inicial, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses ,
a partir de 20.06.2017 com término previsto p ara
19.06.2018. O valor global previsto na Cláusula
Terceira, para esta nova vigência contratual, será
de R$47.471,52 (quarent a e sete mil,
quatrocentos e setent a e um reais e cinquent a
e dois cent avos) , e o valor mensal a R$3.955,96
(três mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e
noventa e seis centavos). Firmado em 18/05/2017.

Montes Claros, 19 de junho de 2017.
Pollyanna Prates

Coordenadora de Acomp anhamento de
Contratos

INÍCIO DA DISPUTA: às 15h00min do dia 04 de
julho de 2017.
O Edital Está disponível nos sít ios
www.montesclaros.mg.gov.br!Central de
Compras‡Pregão PMMC e www.licitacoes-
e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 0058/2017
Processo Nº. 0106/2017
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de leites e suplementos alimentares para
atendimento de Ordens Judiciais.
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS :  As propostas deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio eletrônico
no sítio www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  até às
08h00min do dia 04 de julho de 2017.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: às 08h00min do
dia 04 de julho de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: às 09h00min do dia 04 de
julho de 2017.
O Edital Está disponível nos sít ios
www.montesclaros.mg.gov.br!Central de
Compras‡Pregão PMMC e www.licitacoes-
e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 0059/2017
Processo Nº. 0107/2017
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de materiais médico-hospitalares para
atendimento de Ordens Judiciais.
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS :  As propostas deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio eletrônico
no sítio www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  até às
08h00min do dia 05 de julho de 2017.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: às 08h00min do
dia 05 de julho de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: às 09h00min do dia 05 de
julho de 2017.
O Edital Está disponível nos sít ios
www.montesclaros.mg.gov.br!Central de
Compras‡Pregão PMMC e www.licitacoes-
e.com.br.

Montes Claros, 19 de junho de 2017
Wagner Tadeu Rodrigues Pitt a

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0063/2017
Processo Nº. 01 16/2017
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual
contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de máquinas veículos e
equipamentos rodoviários, sob o regime de horas/
máquinas e transporte de caçambas estacionárias
para atender a demanda do município de Montes
Claros/MG.
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS : As propostas deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio eletrônico
no sítio www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  até as
08h00min do dia 05 de julho de 2017.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: às 08h00min do
dia 05 de julho de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: às 09h00min do dia 05 de
julho de 2017.
O Edital Está disponível nos sít ios
www.montesclaros.mg.gov.br!Central de
Compras‡Pregão PMMC e www.licitacoes-
e.com.br.

Montes Claros, 19 de junho de 2017
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES

CLAROS - PREVMOC
RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

A Comissão Permanente de Licitação e Julgamento
torna público a  RESCISÃO  de contrato
administrativo de fornecimento  referente ao
Processo nº 030/2016 Dispensa por limite nº 017/
2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL EM
ATENDIMENTO À DEMANDA DO INSTITUTO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES CLAROS
– PREVMOC E SHOPPING POPULAR MARIO
RIBEIRO DA SILVEIRA.
Rescindido  em 02/06/2017.

Montes Claros, 19 de junho de 2017.
Ruben Leonardo N. Lourenço

Presidente da CPLJ

PREVMOC



2 - TERÇA-FEIRA, 20   DE  JUNHO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 093/2017

A Comissão Permanente de Licit ação e
Julgamento torna público a Ratificação dos
processos abaixo relacionados:

RATIFICAÇÃO

Processo nº 0100/2017 – Inexigibilidade nº 012/
2017 – cujo objeto é a contratação de apresentação
musical de COWBOY ESTRADEIRO, no dia 03
de julho de 2017, para atender a programação
do evento “Aniversário da Cidade de Montes
Claros” . Contratada: ROBERTO CARLOS BISPO
– ME, cujo valor total é de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) . Ratificado em 14 e junho de 2017.

Processo nº 0101/2017 – Inexigibilidade nº 013/
2017 – cujo objeto é a contratação de apresentação
musical de ZE LÚ FORROZEIRO, no dia 03 de
julho de 2017, para atender a programação do
evento “Aniversário da Cidade de Montes
Claros” . Contratada: JOSÉ LUIS PEREIRA  DA
SILVA 554194886-04, cujo valor total é R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais).  Ratificado em 14 e
junho de 2017.

Processo nº 0102/2017 – Inexigibilidade nº 014/
2017 – cujo objeto é a contratação de apresentação
musical de BOB SILVA, no dia 03 de julho de 2017,
para atender a programação do evento
“Aniversário da Cidade de Montes Claros” .
Contratada: ROBERT VINÍCIUS FERREIRA SILVA
10530570670, cujo valor total é R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais). Ratificado em 14 e junho
de 2017.

Processo nº 01 10/2017 – Inexigibilidade nº 015/
2017 – cujo objeto é a contratação de “show
infantil da BONECA SAPECA”, no dia 03 de julho
de 2017, para atender a programação do evento
“Aniversário da Cidade de Montes Claros” .
Contratada: NORMA RODRIGUES PERERA
76984613604, cujo valor total é R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais). Ratificado em 14 e junho
de 2017.

Processo nº 01 11/2017 – Inexigibilidade nº 016/
2017 – cujo objeto é a contratação de apresentação
musical de “EDUARDINHO DO ACORDEON” ,
para atender a programação do evento
“Aniversário da Cidade de Montes Claros” .
Contratada: JOSÉ LUIZ PEREIRA  DA SILVA
55419488604, cujo valor tot al é de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais). Ratificado em 14 e
junho de 2017.

Processo nº 01 12/2017 – Inexigibilidade nº 017/
2017 – cujo objeto é a contratação de apresentação
da  “QUADRILHA  ARRAIÁ DO JA TOBÁ”, p ara
atender a programação do evento “Aniversário
da Cidade de Montes Claros” . Contratada: LUIZ
FERNANDO MESQUITA DA SILVA, cujo valor
tot al é de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais). Ratificado em 14 e junho de 2017.

Processo nº 01 13/2017 – Inexigibilidade nº 018/
2017 – cujo objeto é a contratação de apresentação
musical da “BANDA  CANNATRIZ”, p ara atender
a programação do evento “Aniversário da
Cidade de Montes Claros” . Contratada: ROBERT
VINÍCIUS FERREIRA SILVA 10530570670, cujo
valor tot al é de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais). Ratificado em 14 e junho de 2017.

Montes Claros (MG), 19 de junho de 2017.
Priscila Batista Almeida

Presidente da CPLJ

PREVMOC

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES CLAROS

PORTARIA N°. 14/2017

CONSTITUI COMISSÃO TEMPORÁRIA DE
SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO
PARA AVERIGUAR A DIFERENÇA DO
REAJUSTE DO ALUGUEL DO ANO DE 2016.

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos de Montes Claros/MG-
PREVMOC - no uso de suas atribuições legais,
nos termos das disposições da Lei Complementar
Municipal nº. 028, de 08 de julho de 2010:

RESOLVE:
Art. 1º. Constitui Comissão Temporária para
Sindicância e Processo Administrativo para apurar
se ocorreu reajuste de aluguel no ano de 2016 e
se ha diferenças a serem pagas ao Locador, nos
termos do contrato administrativo entabulado entre
o Prevmoc e o Sr. José Linhares Machado.
Parágrafo único. O processo administrativo e a
sindicância seguirá o rito estabelecido na Lei
Municipal nº. 3.179/2003.

Art. 2º. A Comissão Temporária para Processo
Administrativo do PREVMOC será presidida pelo
servidor VALTER ALVES DOS SANTOS.
Parágrafo único. Ausente o membro Presidente,
este será automaticamente e temporariamente
substituído na presidência dos trabalhos da
Comissão pelo membro Secretário, passando o
membro vogal a assumir a Secretaria.

Art. 3º. A Comissão Temporária para o Processo
Administrativo será secretariada pelo servidor
FÉLIX TADEU ARAÚJO BORGES.

Art. 4º. É membro vogal da Comissão Temporária
para o Processo Administrativo o servidor JONAS
FERREIRA SILVA.
Parágrafo único. Ausente o membro vogal, as
deliberações serão tomadas pelo Presidente e pelo
Secretário.

Art. 6º. Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, por afixação.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Montes Claros/MG, 13 de junho de 2017.

EUSTÁQUIO FILOCRE SARAIVA
DIRETOR PRESIDENTE - PREVMOC

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES CLAROS

PORTARIA Nº 15/2017

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA ASSINAR DOCUMENTOS NA AUSÊNCIA
DO CONTROLADOR INTERNO.

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos de Montes Claros/MG -
PREVMOC - no uso de suas atribuições legais,
nos termos dos dispositivos da Lei nº 028, de 08
de julho de 2010:

AUTORIZA:

Art. 1º. RAIENE FRANCIELE DE SOUSA,
servidora deste Instituto de Previdência, a assinar
todos e quaisquer documentos que sejam de
competência do Controlador Interno, no período
de licença em razão do casamento do servidor
LEANDRO COSTA REBELLO DE FREITAS,
conforme art. 117, IV da Lei 3175/2003.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES CLAROS
- PREVMOC

Montes Claros/MG, 19 de junho de 2017.

EUSTÁQUIO FILOCRE SARAIVA
DIRETOR PRESIDENTE - PREVMOC

PREFEITURA MUNICIPAL


		2017-06-19T21:31:07-0300




